CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 015/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que os pontos de ônibus são essenciais para a mobilidade
urbana, proporcionando segurança e conforto aos usuários do transporte
coletivo;

CONSIDERANDO que muitos pontos de ônibus no município carecem de
estrutura adequada, como assentos, iluminação e lixeiras, dificultando a espera
dos passageiros, especialmente em horários noturnos;

CONSIDERANDO que a melhoria na infraestrutura dos pontos de ônibus
beneficiará diretamente a população, tornando o transporte público mais
acessível, seguro e confortável;

INDICO À MESA que seja enviado ofício Chefe do Executivo Municipal para
que determine o setor competente realize estudos visando à melhoria dos
pontos de ônibus na cidade de Jataizinho, com a instalação de assentos,
iluminação adequada e lixeiras, podendo, para isso, buscar parcerias com a
empresa responsável pelo transporte coletivo no município, viabilizando as
melhorias de forma sustentável e eficiente.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 26 (vinte e seis) dias do mês
de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

-ERIC BRUNO DA SILVA-
Vereador